Dari hasil observasi dan wawancara dengan pengasuh pondok pesantren Miftahul Ulum; KH. Umar Faruq (tanggal 12 Oktober 2012) diperoleh informasi sebagai berikut.

Pondok pesantren Miftahul Ulum sebenarnya sudah berdiri sejak tanggal 17 Syawal 1402 H. atau tanggal 06 Agustus 1982 M. Pondok pesantren Miftahul Ulum yang dirintis oleh KH. Umar Faruq semula bernama pondok pesantren Darus Salam. Menurut KH. Umar Faruq perubahan dari pondok pesantren Darus Salam ke pondok pesantren Miftahul Ulum terjadi pada 02 Sya'ban 1417 H. atau tanggal 12 Desember 1996 M. Perubahan tersebut dilatarbelakangi oleh dua faktor. Faktor pertama ingin mendapatkan barokah dari pondok pesantren Miftahul Ulum Sidogiri mengingat Sidogiri merupakan tempat KH. Umar Faruq menuntut ilmu agama.